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KẾ HOẠCH 

Tổ chức xúc tiến tiêu thụ vải thiều huyện Tân Yên năm 2022 

  

 

Thực hiện Kế hoạch số 197/KH-UBND ngày 18/3/2022 của UBND tỉnh 

Bắc Giang về việc tổ chức xúc tiến tiêu thụ vải thiều năm 2022; Ủy ban nhân dân 

huyện Tân Yên xây dựng Kế hoạch xúc tiến tiêu thụ vải thiều năm 2022, nội 

dung cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Cụ thể hóa Kế hoạch số 197/KH-UBND ngày 18/3/2022 của UBND tỉnh 

Bắc Giang về việc tổ chức xúc tiến tiêu thụ vải thiều năm 2022; Kế hoạch số 

142/KH-UBND ngày 26/10/2021 của UBND huyện Tân Yên về sản xuất gắn với 

tiêu thụ Vải thiều sớm xuất khẩu năm 2022. 

- Đẩy mạnh xúc tiến tiêu thụ vải thiều sớm Tân Yên ở thị trường trong và 

ngoài nước gắn với quảng bá, giới thiệu các sản phẩm chủ lực, đặc trưng và tiềm 

năng của huyện; tạo cơ hội cho các doanh nghiệp, thương nhân trong và ngoài 

nước tìm kiếm đối tác; tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan chức năng của 

huyện Tân Yên với các cơ quan ở Trung ương, các cơ quan, đơn vị trong và 

ngoài tỉnh tạo điều kiện thuận lợi tiêu thụ vải thiều của huyện Tân Yên.  

2. Yêu cầu  

Xây dựng các chương trình, nội dung hoạt động xúc tiến tiêu thụ vải thiều 

có sự đổi mới, phù hợp với những diễn biến của dịch Covid-19 và tình hình thị 

trường trong nước và thế giới hiện nay; thông tin được cung cấp phong phú, đa 

dạng và đảm bảo đầy đủ, kịp thời, tạo hiệu ứng truyền thông mạnh mẽ, tích cực, 

có sức lan tỏa rộng rãi; phát huy các tiềm năng, lợi thế; ổn định thị trường truyền 

thống, thúc đẩy mở rộng xuất khẩu đối với các thị trường tiềm năng; quá trình 

thực hiện phối hợp chặt chẽ với các sở, ban, ngành tỉnh; các xã, thị trấn, các 

doanh nghiệp, các mã vùng trồng vải sớm Phúc Hòa và các cơ quan truyền thông 

tạo điều kiện thuận lợi cho tiêu thụ vải sớm Tân Yên của huyện nói riêng, của 

tỉnh Bắc Giang nói chung năm 2022. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Về tổ chức hoạt động sản xuất gắn với tiêu thụ Vải thiều sớm xuất khẩu 
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Tập trung theo dõi, nắm bắt, chỉ đạo sâu sát hoạt động sản xuất vải thiều để 

đảm bảo sản lượng, chất lượng sản phẩm đạt tiêu chuẩn đặc biệt phục vụ hoạt 

động xuất khẩu đối với nhiều phân khúc thị trường như Trung Quốc, Nhật Bản, 

Mỹ, EU…; nắm bắt kịp thời tình hình thị trường truyền thống và các thị trường 

mới để có thông tin dự báo, định hướng cho công tác sản xuất và tiêu thụ phù hợp 

với tình hình thực hiện (Theo Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 26/10/2021 của 

Chủ tịch UBND huyện về sản xuất gắn với tiêu thụ Vải thiều sớm xuất khẩu năm 

2022); 

Tổ chức lựa chọn 05 vườn quả đẹp, đưa đón các đoàn khách đến làm việc, 

tham quan trên địa bàn. 

2. Tổ chức các hoạt động truyền thông, quảng bá xúc tiến tiêu thụ vải thiều 

- Tuyên truyền, quảng bá sản phẩm vải thiều trên các phương tiện thông tin 

đại chúng, trên các báo, đài truyền hình của tỉnh Bắc Giang, của huyện và một số 

báo, đài trung ương có uy tín như VTV, VOV, Thông tấn xã, Báo nhân dân..... 

- Xây dựng pano tuyên truyền vùng vải đạt tiêu chuẩn xuất khẩu tại các mã 

vùng trồng vải xuất khẩu. 

- Tổ chức tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu, chào bán sản phẩm vải thiều, 

đặc biệc là vải thiều an toàn được sản xuất theo hướng hữu cơ, tiêu chuẩn 

VietGap, GlobalGap với khánh hàng trong và ngoài nước trên các kênh bán hàng 

trực tuyến như: Voso, Sendo, ... trên các hệ thống siêu thị, trung tâm thương mại, 

điểm bán hàng OCOP... 

- Tổ chức treo băng zôn tuyên truyền, vận động “không trừ lùi cân”, 

“không dán tem, băng keo nhãn hiệu vải thiều Lục Ngạn”… tại các xã, thị trấn, 

trọng điểm là thị trấn Cao Thượng, xã Phúc Hòa; công khai số điện thoại đường 

dây nóng để người dân liên hệ khi phát hiện các hành vi gian lận tại các điểm thu 

mua vải thiều. 

- Xúc tiến tiêu thụ vải thiều thông qua các hoạt động quảng bá, giới thiệu 

sản phẩm với các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh; tổ chức trưng bày, quảng 

bá sản phẩm giới thiệu sản phẩm tại các hội nghị của tỉnh, của huyện. 

3. Tổ chức hiệu quả các hoạt động xúc tiến thương mại, mở rộng thị 

trường tiêu thụ sản phẩm 

3.1. Tổ chức Hội nghị làm việc với các cơ sở thu mua, đóng gói tiêu thụ 

vải thiều trên địa bàn để quán triệt việc sử dụng nhãn hiệu tại các cơ sở thu mua, 

đóng gói vải thiều sớm Phúc Hòa, bàn biệp pháp tiêu thụ vải thiều năm 2022 

- Đơn vị chủ trì: UBND huyện. Đơn vị tổ chức thực hiện: Phòng KT&HT 

huyện chủ trì phối hợp với Phòng NN&PTNT và một số cơ quan, đơn vị thuộc 

UBND huyện; Văn phòng UBND huyện;  UBND xã: Phúc Hòa, TT Cao 
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Thượng, Tân Trung, Cao Xá, Liên Sơn; đại diện một số cơ sở thu mua, các mã 

vùng trồng vải xuất khẩu...và các cơ quan, đơn vị có liên quan của huyện;  

- Thời gian: Dự kiến, từ 08h00 ngày 2/4/2022  

- Địa điểm: Tại UBND huyện. 

3.2. Tổ chức Hội nghị làm việc với các nhà phân phối, doanh nghiệp tiêu 

thụ, đại diện các mã vùng trồng vải để ký kết hợp đồng tiêu thụ xuất khẩu vải 

thiều sang thị trường Nhật Bản, Hoa Kỳ năm 2022 

- Đơn vị chủ trì: UBND huyện. Đơn vị tổ chức thực hiện: Phòng 

NN&PTNT huyện chủ trì phối hợp với Phòng KT&HT và một số cơ quan, đơn vị 

thuộc UBND huyện; Văn phòng UBND huyện;  UBND xã: Phúc Hòa, đại diện 

mã vùng trồng vải thiều; các doanh nghiệp thu mua, tiêu thụ vải thiều đi thị 

trường Nhật Bản, Hoa Kỳ; Sở Công Thương, Sở NN&PTNT. 

- Thời gian: Dự kiến, từ 14h00, ngày 15/4/2022 (thứ 5). 

- Địa điểm: Tại UBND xã Phúc Hòa. 

3.3. Phối hợp với Sở Công Thương, Sở NN&PTNT và các cơ quan, đơn vị 

liên quan tổ chức Lễ Xuất hành vải thiều sớm xuất khẩu sang thị trường Hoa Kỳ, 

Nhật Bản 

- Đơn vị chủ trì: UBND tỉnh Bắc Giang. Đơn vị tổ chức thực hiện: UBND 

huyện Tân Yên. Đơn vị phối hợp: Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và PTNT, 

Văn phòng UBND tỉnh, các đơn vị xuất khẩu vải sớm đi Hoa Kỳ, Nhật Bản, các 

cơ quan truyền thông và các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian: Ngày 18/5/2022 (thứ tư). 

- Địa điểm: Quảng trường Lương Văn Nắm, TT Cao Thượng 

- Nội dung Chương trình, thành phần tham dự: UBND huyện Tân Yên  chủ 

trì, phối hợp với Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và PTNT, Văn phòng UBND 

tỉnh, các doanh nghiệp xuất khẩu vải sớm đi Nhật Bản, Hoa Kỳ và các cơ quan 

truyền thông trong và ngoài tỉnh (Theo Kế hoạch số 197/KH-UBND ngày 

18/3/2022 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc tổ chức xúc tiến tiêu thụ vải thiều 

và các nông sản chủ lực, đặc trưng tỉnh Bắc Giang năm 2022). 

4. Các biện pháp đảm bảo các điều kiện hỗ trợ xúc tiến tiêu thụ vải thiều 

- Triển khai phương án hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động 

trong mùa thu hoạch vải thiều năm 2022. 

- Chủ động nắm bắt thông tin dư luận, thông tin xã hội và thông tin thị 

trường, kịp thời xử lý có hiệu quả đối với các thông tin sai lệch gây ảnh hưởng 

đến uy tín, thương hiệu và hoat động tiêu thụ vải thiều sớm Tân Yên. 
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- Thực hiện việc rà soát, tổng hợp danh sách các thương nhân người nước 

ngoài có nhu cầu đến địa bàn huyện thu mua vải để báo cáo UBND tỉnh và đề 

nghị cấp có thẩm quyền cho phép nhập cảnh vào Việt Nam đến địa phương thu 

mua vải thiều; xây dựng phương án, kế hoạch, tổ chức thực hiện các biện pháp 

quản lý, giám sát, cách ly y tế, đảm bảo an toàn cho các thương nhân người nước 

ngoài theo quy định pháp luật; 

- Quản lý chặt chẽ mã vùng trồng và cơ sở đóng gói trên bao bì sản phẩm 

của các doanh nghiệp, hợp tác xã, các thương nhân, chống các hành vi gian lận 

thương mại (mua ở vùng này nhưng lại dán mã của vùng khác), hạn chế tối đa 

hiện tượng ép cân, ép giá; tăng giá đột biến các mặt hàng phụ trợ; đồng thời nắm 

bắt thông tin về diễn biến thị trường, báo cáo cấp trên và thông báo rộng rãi, giúp 

nhân dân chủ động thu mua, tiêu thụ.   

- Đảm bảo cung ứng sản phẩm, dịch vụ phụ trợ cho hoạt động tiêu thụ như 

thùng xốp, thùng nhựa, đá cây đảm bảo đáp ứng đủ nhu cầu của thị trường. Xử lý 

nghiêm các tổ chức, cá nhân gom hàng, tăng giá đối với các hoạt động phụ trợ 

như thùng xốp, đá cây, vận tải... 

-  Bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông; tạo 

điều kiện thuận tiện cho các tổ chức, cá nhân người nước ngoài nhập cảnh vào 

địa phương tiếp cận nghiên cứu thị trường, thu mua, tiêu thụ vải thiều. 

- Thành lập Tổ liên ngành gồm Công an, quản lý thị trường và các phòng 

ban tiến hành kiểm tra các cơ sở thu mua thực hiện đúng các quy định về thuế; về 

giá, về đóng gói tem nhãn sản phẩm, về đăng ký tạm trú, tạm vắng…. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN: 

1. Tổng kinh phí dự kiến: 1.000.000.000 đồng (Một tỷ đồng chẵn). 

2. Nguồn kinh phí:  Từ nguồn kinh phí sự nghiệp khuyến công, khuyến 

thương; sự nghiệp nông nghiệp năm 2022 và nguồn kinh phí khác. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

- Phối hợp với Phòng NN&PTNT, các cơ quan đơn vị liên quan tham mưu 

UBND huyện tổ chức hội nghị làm việc với các cơ sở thu mua, đóng gói tiêu thụ 

vải thiều trên địa bàn để quán triệt việc sử dụng nhãn hiệu tại các cơ sở thu mua, 

đóng gói vải thiều sớm Phúc Hòa, bàn biệp pháp tiêu thụ vải thiều năm 2022; 

tham gia đoàn công tác khảo sát, nghiên cứu thị trường, dự các hội nghị xúc tiến 

thương mại.  

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện, Phòng Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại 
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Sở Công Thương, các ngành của tỉnh các doanh nghiệp, thương nhân chuẩn bị 

nội dung và các điều kiện tại Lễ xuất hành vải thiều sớm Tân Yên đi thị trường 

Nhật Bản, Mỹ năm 2022 

- Chủ động cập nhật, theo dõi tình hình diễn biến giá cả thị trường, sản 

lượng tiêu thụ, báo cáo cấp trên, gửi cho Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể 

thao đăng tin trên hệ thống truyền thanh, truyền hình giúp nhân dân chủ động thu 

hoạch, chế biến và tiêu thụ vải thiều. 

- Làm đầu mối trong việc hỗ trợ các doanh nghiệp tham gia thu mua xuất 

khẩu vải thiều. 

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Huyện ủy, Văn phòng HĐND&UBND 

huyện, Phòng NN&PTNT mua vải thiều để quảng bá, giới thiệu sản phẩm tại các 

hội nghị xúc tiến thương mại, các cơ quan Trung ương và với các đoàn khách. 

Phối hợp với Phòng NN&PTNT huyện trong việc thiết kế, sản xuất mới mẫu bao 

bì đựng vải thiều;  

- Tổ chức in băng rôn “không trừ lùi cân”, “không dán tem, băng keo nhãn 

hiệu vải thiều Lục Ngạn” treo tại các khu trung tâm, các tuyến đường chính và 

khu vực tập trung các điểm cân trên địa bàn. 

- Tham mưu UBND huyện chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tổ chức ra quân 

tu sửa đường giao thông; đôn đốc các chủ đầu tư khẩn trương hoàn thiện hoặc 

tạm dừng các dự án giao thông, san lấp mặt đường bảo đảm giao thông trong vụ 

vải thiều trước ngày 10/5/2022.  

- Phối hợp với Sở Công thương đề nghị Cục Thương mại điện tử- Bộ Công 

thương đưa sản phẩm vải thiều tươi lên các sàn thương mại điện tử trong nước và 

quốc tế. 

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

- Chủ trì, phối hợp với Chi cục trồng trọt và bảo vệ thực vật- Sở 

NN&PTNT  hướng dẫn khuyến cáo nhân dân ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ 

thuật sản xuất vải thiều theo tiêu chuẩn VietGap, GlobalGap; tổ chức kiểm tra, 

giám sát, hỗ trợ nhân dân trong khu vực được cấp mã vùng trồng vải thiều xuất 

khẩu bảo đảm chất lượng sản phẩm, tuyệt đối không sử dụng thuốc bảo vệ thực 

vật (thuốc trừ sâu, bệnh) để phun vải. 

- Chủ trì, phối hợp hợp UBND các xã, thị trấn bố trí các địa điểm phục vụ 

khách tham quan vùng trồng vải thiều.  

- Tổ chức lựa chọn 05 vườn quả đẹp, đưa đón các đoàn khách đến làm 

việc, tham quan tại địa bàn. 
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- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị thiết kế, sản xuất mới mẫu bao 

bì đựng vải thiều để quảng bá, giới thiệu sản phẩm tại các hội nghị xúc tiến 

thương mại, các cơ quan Trung ương và với các đoàn khách. 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng KT&HT huyện, các cơ quan, đơn vị liên 

quan, các doanh nghiệp thu mua vải thiều tổ chức làm việc để phân vùng và ký 

kết hợp đồng thu mua vải thiều.  

3. Công an huyện 

- Tổ chức triển khai thực hiện tốt công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật 

tự an toàn xã hội; quản lý tốt hoạt động xuất, nhập cảnh, tạo điều kiện thuận lợi 

cho các tổ chức, cá nhân người nước ngoài nhập cảnh vào địa phương tiếp cận, 

nghiên cứu thị trường, thu mua, tiêu thụ vải thiều; tổng hợp báo cáo Chủ tịch 

UBND huyện về số lượng thương nhân người nước ngoài có mặt trên địa bàn 

huyện vào 15 giờ hàng ngày (qua Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện). 

- Chỉ đạo lực lượng cảnh sát giao thông phối hợp chặt chẽ với các cơ quan 

chức năng, lực lượng quân đội, thanh niên tình nguyện, công an xã, thị trấn tăng 

cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, chống ùn tắc giao thông, nhất 

là các điểm thường xuyên xảy ra ùn tắc trong vụ thu hoạch vải thiều. 

4. Văn phòng HĐND và UBND huyện 

- Chủ trì, hối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng NN&PTNT chuẩn 

bị nội dung, chương trình giới thiệu đại biểu, thành phần tham dự; chuẩn bị bài 

phát biểu của lãnh đạo huyện; làm đầu mối mời, đón tiếp các đại biểu; phụ trách 

công tác khánh tiết, hậu cần và tổ chức các hội nghị xúc tiến tiêu thụ vải thiều 

trên địa bàn huyện … phối hợp đưa đón các đoàn khách đến làm việc, tham 

quan... 

- Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng trong việc chuẩn bị vải thiều tươi 

để giới thiệu, quảng bá sản phẩm với tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh. 

- Phối hợp tham mưu nội dung để quảng bá, giới thiệu sản phẩm vải thiều 

và các sản phẩm đặc trưng của huyện để phục vụ công tác xúc tiến, quảng bá. 

5. Trung tâm Phát triển quỹ đất và Quản lý trật tự, giao thông, xây 

dựng, môi trường, Đội Quản lý thị trường số 6 

* Trung tâm phát triển Quỹ đất và Quản lý trật tự, giao thông, xây dựng, 

môi trường 

- Chủ trì phối hợp với Đội Quản lý thị trường số 6, UBND các xã, thị trấn 

tổ chức cho các điểm cân vải ký cam kết không gian lận thương mại, không sử 

dụng lòng đường để xếp đặt thùng xốp, nước đá, dừng đỗ gây cản trở giao thông 

và bảo đảm vệ sinh môi trường. 
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- Chủ trì phối hợp với Đội quản lý thị trường số 6  đoàn kiểm tra liên 

ngành; kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm lòng đường làm nơi 

xếp đặt thùng xốp, nước đá, đỗ xe trái quy định gây cản trở, ùn tắc giao thông, 

các trường hợp có hành vi gian lận thương mại trên thị trường (đặc biệt là sử 

dụng cân sai chuẩn đo lường). 

* Đội Quản lý thị trường số 6 

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, kiểm soát thị trường, chống gian lận thương 

mại, ép giá, cân gian lận, trừ lùi cân; chủ trì phối hợp với Phòng Nông nghiệp và 

PTNT, Trung tâm Dịch vụ kỹ thuật nông nghiệp huyện thường xuyên kiểm tra, 

kiểm soát chặt chẽ thị trường vật tư nông nghiệp; cử cán bộ tham gia đội kiểm tra 

liên ngành của huyện;  

6. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hoá - Thông tin và 

Thể thao 

- Phối hợp với Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh truyền hình Bắc Giang thực 

hiện các bài viết, phóng sự chuyên đề tuyên truyền về vụ vải thiều. 

- Phối hợp với các ngành, các địa phương nắm bắt thường xuyên tình hình 

thông tin báo chí, dư luận xã hội có liên quan... trong vụ tiêu thụ vải thiều để kịp thời 

báo cáo, tham mưu UBND huyện chỉ đạo xử lý đối với những thông tin sai lệch.  

- Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao xây dựng các phóng sự, clip 

quảng bá về mùa vải thiều, các hoạt động xúc tiến tiêu thụ vải thiều và đưa tin 

trên Trang thông tin điện tử của huyện, của tỉnh; loa truyền thanh….  Phối hợp 

với các ngành chức năng kịp thời thông tin tuyên truyền về tình hình sâu, bệnh 

hại cây trồng, tình hình thị trường tiêu thụ vải thiều trên hệ thống truyền thanh, 

truyền hình huyện và hệ thống truyền thanh cơ sở để nhân dân được biết. Tham 

mưu cho UBND huyện chuẩn bị các bài viết, hình ảnh, phóng sự quảng bá sản 

phẩm vải thiều trên Cổng Thông tin điện tử của tỉnh 

(http://www.bacgiang.gov.vn) và Cổng Thông tin điện tử của huyện 

(http://www.tanyen.gov.vn), đồng thời cung cấp cho các cơ quan thông tin đại 

chúng phục vụ việc quảng bá giới thiệu sản phẩm. 

7. Phòng Tài chính - Kế hoạch  

- Thẩm định hồ sơ, tham mưu cho UBND huyện bố trí kinh phí đảm bảo 

thực hiện nội dung kế hoạch này, đồng thời hướng dẫn đơn vị thực hiện các quy 

trình, thủ tục thanh quyết toán theo quy định. 

- Chủ trì tham mưu UBND huyện thực hiện công tác quản lý nhà nước về 

giá đối với các mặt hàng phụ kiện phục vụ bảo quản hàng hóa trong sản xuất, tiêu 

thụ vải thiều. 

8. Phòng Tài nguyên và Môi trường 

http://www.bacgiang.gov.vn/
http://www.tanyen.gov.vn/
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Chủ động tham mưu UBND huyện chỉ đạo UBND các xã, thị trấn bố trí đủ 

nhân lực, phương tiện tổ chức thực hiện thu gom, xử lý rác thải kịp thời, đảm bảo 

vệ sinh môi trường tại trung tâm huyện và dọc các tuyến đường quốc lộ, tỉnh lộ. 

Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các xã, thị trấn … thực hiện 

tốt công tác vệ sinh môi trường trước, trong và sau vụ thu hoạch vải thiều. 

9. Phòng Lao động - TB&XH 

Tham mưu xây dựng, triển khai thực hiện phương án hỗ trợ người lao động 

và người sử dụng lao động trong mùa thu hoạch vải thiều trên địa bàn huyện năm 

2022 đảm bảo thiết thực, hiệu quả. 

10. Các ngân hàng thương mại và tổ chức tín dụng trên địa bàn 

Chủ động xây dựng kế hoạch, bố trí đủ lượng tiền mặt, tạo điều kiện thuận 

tiện về thủ tục để các tổ chức, cá nhân có thể vay vốn, gửi tiền, chuyển tiền và sử 

dụng các dịch vụ giao dịch tín dụng trong vụ thu hoạch vải thiều, đảm bảo hoạt 

động liên tục của các máy ATM để phục vụ nhân dân. 

11. Điện lực, Trung tâm Viễn thông, Bưu điện Tân Yên 

- Điện lực Tân Yên xây dựng kế hoạch, chủ động đề nghị Công ty Điện lực 

Bắc Giang ưu tiên cung cấp điện ổn định cho nhân dân trong suốt vụ thu hoạch 

vải thiều (từ 10/5-25/7/2022); kiểm tra kỹ thuật, an toàn lưới điện, phối hợp với 

chính quyền địa phương, nhân dân rà soát, điều chỉnh đảm bảo độ cao an toàn 

cho các đường dây tải điện; ưu tiên bố trí nguồn điện cho các cơ sở sản xuất đá 

cây, chế biến vải thiều, khắc phục nhanh các sự cố, hạn chế tối đa việc mất điện. 

- Trung tâm Viễn thông, Bưu điện Tân Yên đảm bảo thông tin liên lạc thông 

suốt; chủ động rà soát và phối hợp với chính quyền địa phương, nhân dân điều 

chỉnh đảm bảo độ cao an toàn các đường dây thông tin. Tăng cường hoạt động 

dịch vụ chuyển tiền phục vụ nhân dân và các thành phần kinh tế trong suốt vụ thu 

hoạch vải thiều. Xây dựng kế hoạch, phương án ứng dụng công nghệ bán vải 

thiều trực tiếp đến tay người tiêu dùng thông qua sàn thương mại điện tử. 

12. Ban Chỉ huy Quân sự huyện 

Có kế hoạch làm việc với chỉ huy các đơn vị quân đội đóng quân trên địa 

bàn quán triệt, tuyên truyền vận động cán bộ, chiến sỹ hỗ trợ địa phương thực 

hiện công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, tham gia giúp dân thu hoạch và 

tiêu thụ vải thiều; chủ trì, phối hợp với Huyện đoàn đề nghị các đơn vị hỗ trợ lực 

lượng đoàn viên thanh niên tình nguyện tham gia giải tỏa ùn tắc giao thông. 

13. Phòng Y tế, Trung tâm y tế huyện. 

- Chủ trì phối hợp với Trung tâm y tế huyện hướng dẫn các biện pháp 

phòng chống dịch đối với các thương nhân thu mua vải. 
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- Xây dựng phương án hướng dẫn các chủ cơ sở, thương nhân Việt Nam 

đón thương nhân Trung Quốc đến thu mua vải biện pháp phòng chống dịch. Chỉ 

đạo tổ chức lấy mẫu xét nghiệm cho các thương nhân người nước ngoài. 

14. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức, đoàn thể nhân dân  

- Đề nghị với Ủy ban MTTQ cấp trên đẩy mạnh cuộc vận động “Người 

Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trên cả nước để nhân dân biết đến và ủng 

hộ sản phẩm vải thiều Tân Yên. 

- Chỉ đạo, tuyên truyền cho các tổ chức hội, đoàn thể cơ sở, đoàn viên, hội 

viên phối hợp với các ngành chức năng tích cực hưởng ứng, tham gia thực hiện 

các biện pháp hỗ trợ nhân dân chế biến, tiêu thụ vải thiều; tích cực hưởng ứng 

cuộc vận động "nói không với trừ lùi cân" trên toàn huyện. 

- Huyện đoàn Tân Yên chủ động thành lập các Đội Thanh niên tình nguyện 

của huyện, phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện liên hệ với các đơn vị quân 

đội đề nghị hỗ trợ lực lượng để thành lập các đội thanh niên tình nguyện, xung 

kích hỗ trợ giải toả ùn tắc giao thông. 

15. UBND các xã, thị trấn 

- Tổ chức tuyền truyền trên hệ thống truyền thanh của địa phương về cuộc 

vận động "nói không với trừ lùi cân"; treo băng rôn và giám sát việc thực hiện 

“không trừ lùi cân” tại các điểm cân trên địa bàn mình quản lý. Tổ chức ký cam 

kết không trừ lùi cân và gian lận thương mại, “không dán tem, băng keo nhãn 

hiệu vải thiều Lục Ngạn” đối với các thương nhân, HTX, doanh nghiệp thu mua, 

đóng gói tiêu thụ vải thiều trong vụ thu hoạch. 

- Tổ chức, chỉ đạo các lực lượng của địa phương phối hợp với các ngành 

chức năng đảm bảo an ninh trật tự, tập trung giải tỏa các trường hợp vi phạm 

hành lang an toàn giao thông đường bộ; chuẩn bị điểm đỗ xe cho khách đến mua 

hàng; quản lý chặt chẽ các đối tượng đến đăng ký tạm trú, tạm vắng. 

- Chủ trì phối hợp với Trung tâm phát triển Quỹ đất và Quản lý trật tự giao 

thông, xây dựng, môi trường huyện, Đội Quản lý thị trường số 6 tổ chức cho các 

hộ dân thu mua vải thiều trên địa bàn ký cam kết không xếp đặt hàng hóa trên 

phần đường xe chạy (dưới lòng đường), không đỗ phương tiện trên phần đường 

xe chạy để mua, bán, bốc xếp hàng hóa lên xe, không trừ lùi, gian lận cân, đảm 

bảo vệ sinh môi trường (xong trước ngày 10/5/2022).  

- Phối hợp với các ngành chức năng tổ chức hướng dẫn, giải tỏa các điểm 

ùn tắc giao thông trên địa bàn quản lý đảm bảo giao thông thông suốt; thực hiện 

tốt công tác vệ sinh môi trường. 

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn, khuyến cáo người dân về việc đảm 

bảo an toàn lao động, an toàn vệ sinh thực phẩm, đảm bảo ANTT, an toàn cháy 
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nổ, an toàn về điện, phòng chống đuối nước cho trẻ em trước, trong và sau vụ thu 

hoạch, tiêu thụ vải thiều. 

- Thực hiện việc rà soát, tổng hợp danh sách các thương nhân người nước 

ngoài có nhu cầu đến địa bàn xã,TT thu mua vải để báo cáo UBND huyện và đề 

nghị cơ quan có thẩm quyền cho phép nhập cảnh vào Việt Nam đến địa phương 

thu mua vải thiều; xây dựng phương án, kế hoạch, tổ chức thực hiện các biện 

pháp quản lý, giám sát, cách ly y tế, đảm bảo an ninh trật tự cho các thương nhân 

người nước ngoài theo quy định pháp luật. 

16. Các doanh nghiệp, HTX, cơ sở sản xuất, thu mua vải thiều 

- Quản lý, hướng dẫn các hội viên thực hiện nghiêm túc các quy trình sản 

xuất, phòng trừ sâu bệnh theo tiêu chuẩn VietGap, GlobalGap và các điều kiện 

tiêu chuẩn về sản xuất vải thiều sớm Tân Yên để xuất khẩu.  

- Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng cung cấp thông tin phục vụ khảo 

sát, nghiên cứu thị trường tại một số tỉnh, thành phố và cửa khẩu.  

- Đề xuất hỗ trợ, quản lý chặt chẽ việc sử dụng nhãn hiệu, bao bì thương 

hiệu “Vải thiều sớm Tân Yên” trong tiêu thụ sản phẩm. 

- Tích cực hưởng ứng, chủ động xây dựng kế hoạch sản xuất, phương án 

tiêu thụ và nâng cao năng lực quản lý, sản xuất tiêu thụ, xuất khẩu vải thiều; tích 

cực chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ, tiến bộ khoa học trong quản lý sản xuất; 

tăng cường quảng bá, xúc tiến thương mại, tìm kiếm đối tác trong sản xuất, kinh 

doanh và tiêu thụ vải thiều. 

- Ký cam kết không trừ lùi cân và gian lận thương mại, “không dán tem, 

băng keo nhãn hiệu vải thiều Lục Ngạn” …trong suốt vụ tiêu thụ vải thiều. 

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chủ 

động phối hợp và thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện có 

khó khăn, vướng mắc kịp thời đề xuất để có có biện pháp tháo gỡ, chỉ đạo./. 

 
Nơi nhận:  
- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở Công Thương, Sở NN&PTNT; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện; 

- UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện; 

- Công an, BCH Quân sự, Điện lực, Trung tâm Y tế, 

Trung tâm Viễn thông, Bưu điện Tân Yên, Đội quản lý 

thị trường số 6; 

- Các ngân hàng thương mại và tổ chức tín dụng trên địa 

bàn; 

- UBND xã Phúc Hòa, Tân Trung,  Liên Sơn, Hợp Đức, 

TT Cao Thượng; 

- Lưu: VT, KT&HT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Ngô Quốc Hưng 
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